
Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 20138 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013013100008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
sitio: http://www.iphan.gov.br;

Art. 5º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15

(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JUREMA MACHADO

ANEXO I

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga
DF Brasília Analista - Planejamento e Gestão 21º Geraldo Magela Saraiva Gama 629275316-68 604918

Auxiliar Institucional - Administrativo 19º Tiago Cordeiro Arante 0 0 2 11 3 9 2 1 - 0 3 095377
20º Aline Trindade Ferreira 0 1 2 9 7 4 2 5 1 - 11 605206

RO Porto Velho Técnico - Engenharia Civil 4º Thaissa Freire Ribeiro Rocha 8 9 9 3 3 5 9 11 - 3 4 094422

ANEXO II

UF Localidade Cargo - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód.de Vaga
DF Brasília Analista - Planejamento e Gestão 22º Fernanda Souza Lopes de Oliveira 002185481-50 604918

Auxiliar Institucional - Administrativo 21º Hercules Ramon Oliveira Conceição 0 0 4 11 2 9 4 1 - 5 6 095377
22º Ana Carolina Carvalho da Silva 012879081-44 605206

RO Porto Velho Técnico - Engenharia Civil 5º Carlos Alberto Souza Junior 997159705-59 094422

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

PORTARIA No- 1, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ES-
TADUAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E AR-
TÍSTICO NACIONAL NO AMAZONAS - IPHAN, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 673, de 20/10/2009, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666/93, resolve:

I. Designar o servidor Radamésio Eduardo Velasques de
Abreu, Matrícula no SIAPE nº. 1250302, para exercer a função de
pregoeiro da Superintendência do IPHAN no Amazonas, especifi-
camente para realizar licitações na Modalidade de Pregão Eletrônico
para Contratação de Serviços de Limpeza e Conservação, tendo como
equipe de apoio os servidores:

1-Jorge Tenório Lucchesi - Matricula SIAPE nº 222936
2-Hellinton Staevie dos Santos - Matrícula SIAPE nº.

1750846;
II. A Autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é a

Superintendente do IPHAN no Amazonas.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA SHEILA DE SOUZA CAMPOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS/MD, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso IV do parágrafo único do Art. 87
da Constituição e em conformidades com o disposto no Art. 5º da
Portaria nº 1432, de 22 de outubro de 2008, resolve:

Nº 225 -Art. 1º Designar para integrar a Comissão de Assistência
Social das Forças Armadas (CASFA) os seguintes representantes:

I - Departamento de Saúde e Assistência Social (DESAS), da
Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto (SEPESD/MD):

a - Brigadeiro Médico JORGE REBELLO FERREIRA (Ti-
tular); e

b - Capitão de Fragata (T) JÚLIA PESSÔA DE ALMEIDA
(Secretária Executiva);

II - Diretoria de Assistência Social da Marinha (DASM), do
Comando da Marinha:

a - Contra-Almirante MARCELO FRANCISCO CAMPOS
(Titular); e

b - Capitão de Fragata (T) LEILA DAVIDSON (Suplente);
III - Diretoria de Civis, Inativos, Pensionistas e Assistência

Social (DCIPAS), do Comando do Exército:
a - General de Divisão MARCO EDSON GONÇALVES

DIAS (Titular); e
b - 2º Tenente TAINÁ LUIZA TIMM LOPES (Suplente);
IV - Subdiretoria de Encargos Especiais (SDEE) da Diretoria

de Intendência (DIRINT), do Comando da Aeronáutica:
a - Brigadeiro-Intendente LUIZ TIRRE FREIRE (Titular);

e
b - Tenente-Coronel QFO ASS RITA EMÍLIA ALVES DA

SILVA (Suplente).
Art. 2º A participação na Comissão de Assistência Social das

Forças Armadas não ensejará qualquer remuneração para os seus
membros e os trabalhos nele desenvolvidos serão considerados pres-
tação de relevante serviço público.

Art. 3º No desempenho de suas atribuições e para facilitar o
desenvolvimento das tarefas, a Comissão poderá solicitar o apoio de
técnicos de qualquer área do Ministério da Defesa.

Ministério da Defesa
.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1593/MD, de 06 de junho
de 2012.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria nº
1.089/MD, de 11 de agosto de 2009, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "a", inciso III do art. 4º da Portaria nº
1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria nº 372/MD, de 3
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
seguinte e considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de
novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de
2011, resolve:

Nº 242 - NOMEAR CLEUSA MARCIA GONÇALVES CAMELIER,
para o cargo de Assistente Técnico do Chefe de Gabinete do Ministro
de Estado da Defesa, código DAS 102.1.

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria no

1.089/MD, de 11 de agosto de 2009 e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo contido na alínea "d", inciso III do art. 4o da
Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 subsequente, considerando o disposto no Decreto no

7.364, de 23 de novembro de 2010, e na Portaria Normativa no

2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da
União no 171, Seção 1, de 3 de setembro de 2012, resolve:

No 262 - DISPENSAR o S Ten Inf AILTON LUIZ DOS SANTOS
ESCOBAR da função de Supervisor, código Nível V, da Assessoria
Parlamentar deste Ministério, a contar de 30 de janeiro de 2013.

ANTÔNIO THOMAZ LESSA GARCIA JÚNIOR

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de janeiro de 2013

MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de
1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, e nos termos do item II do art.
1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, autoriza o
afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CARLOS HEN-
RIQUE QUARTUCCI FORSTER, Matrícula SIAPE nº 1487290,
ocupante do cargo de Professor 3º Grau, Classe 6, Nível 004, do
Quadro de Pessoal do Comando da Aeronáutica, lotado no Instituto
Tecnológico de Aeronáutica, a fim de cumprir a missão EXTRA
PLAMENS EXT 2013 - Estágio de Pós-Doutorado na área de In-
teligência Artificial, a realizar-se no Massachusetts Institute of Te-
chnology, na cidade de Cambridge/MA, Estados Unidos da América,
no período de 1º de abril de 2013 a 26 de abril de 2014, incluindo o
trânsito, sendo as demais despesas financiadas pela Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP. (Processo nº
67750.004051/2012-41).

CELSO AMORIM

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIAS/GC1, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Nº 112 -Dispensar, por necessidade do serviço, ex officio, o Coronel
Aviador ANDRE LUIS PINHEIRO DE VASCONCELLOS (NO
1351320) de exercer o cargo de Chefe do Centro do Correio Aéreo
Nacional, a partir do dia 1º de fevereiro de 2013.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 23, inciso VI, letra "g" e o inciso II do § 2º do art. 26, ambos da
Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo
Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009, e o que consta no Processo
nº 67100.005863/2012-68, resolve:

Nº 115 -Designar, por necessidade do serviço, ex officio, o Coronel
Intendente CARLOS ADRIANO PINHEIRO BARREIRA (NO
1986864), para o cargo de Chefe de Transporte Logístico da Ae-
ronáutica, a partir do dia 1º de fevereiro de 2013, ficando insub-
sistente sua designação para o cargo de Diretor do Depósito de Ae-
ronáutica do Rio de Janeiro, constante da Portaria nº 580/GC1, de 03
de setembro de 2012.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

PORTARIAS/GC1, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do Comando da
Aeronáutica, aprovada pelo Decreto no 6.834, de 30 de abril de 2009,
resolve:

Nº 139 -Tornar sem efeito a Portaria no 1200/GC1, de 29 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 231, de 30
de novembro de 2012, que dispensou, por necessidade do serviço, ex
officio, o Major Aviador PAULO ROBERTO CURSINO DOS SAN-
TOS (NO 2915170) de exercer o cargo de Oficial do Gabinete do
Comandante da Aeronáutica.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
Art. 19 da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999; os Art.
2o, parágrafo único, e 6o, inciso II, do Decreto no 88.455, de 4 de
julho de 1983, alterado pelo Decreto no 95.601, de 7 de janeiro de
1988, e o que consta do Processo no 67800.007211/2012-71, re-
solve:

Nº 140 -Prorrogar a designação para o Serviço Ativo, em caráter
excepcional e mediante aceitação voluntária, do Coronel Intendente
LUIZ CARLOS D'AGOSTINO (NO 0955892), na Secretaria de Eco-
nomia e Finanças da Aeronáutica, pelo prazo de doze meses, a contar
de 12 de janeiro de 2013, na forma da Portaria no 431/GC1, de 17 de
junho de 2008.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
disposto no Art. 23, inciso VI, letra "g", da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, e o que consta do Processo no 67400.000175/2013-16,
resolve:

Nº 141 -Colocar, por necessidade do serviço, ex officio, o Tenente-
Coronel Aviador ALEXANDRE MENDES DE OLIVEIRA (NO
1855778) à disposição do Ministério da Defesa, a fim de prestar
serviço naquele Órgão, sem prejuízo da remuneração a que faz jus
por este Comando.

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIA DIRAP Nº 432/3PC1, DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
377/GC3, de 7 de julho de 2011, art. 1º, inciso VI, publicada no DOU
nº 130, Seção 1, de 8 de julho de 2011, e considerando o Processo nº
67437.001603/2012-11, do HARF, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-31T06:01:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




